□

新华社记者孙闻

□新华时评

时事新闻

4

2016

年
7

月
8

日星期五 责编：吴涛审读：腊腊组版：徐冉

关于金融机构终止营业的公告

经中国银行业监督管理
委员会信阳监管分局批准，

以下机构终止营业， 现予以
公告：

机构名称：信阳市平桥
区农村信用合作联社路北分
社

信阳市平桥区农村信用

合作联社邮电路储蓄所
信阳市平桥区农村信用

合作联社光明储蓄所
批准终止营业日期：

2016

年
6

月
21

日
信阳市平桥区农村信用

合作联社
2016

年
7

月
6

日

关于开放人防工程避暑纳凉场所的公告

为更好地体现人防工程
服务于民、 服务社会的根本
职能，从

7

月
17

日起，市人防
办启动

2016

年部分人防工程
避暑纳凉预案并对社会开
放。

开放时间：

7

月
17

日—

8

月
27

日
8:30

—

18:30

开放地点： 体彩广场平
战结合人防工程，地址：北京

路与广场路交叉口； 贤隐寺
人防工程，地址：南湾管理区
贤山村委会北侧

100

米处；羊
山红土场人防工程，地址：羊
山二七街人防工程； 西亚和
美地下人防工程，地址：和美
超市。

特此公告
信阳市人民防空办公室

2016

年
6

月
29

日

公 告

信阳联达
实业有限责任
公司拟对电厂
脱水渣进行销售、处置，现对
具体情况公告如下：

一、脱水渣产量：日产约
350

吨。

二、购买单位资质要求：

1.

注册资本金不低于
100

万
元；

2.

有符合环保要求的脱
水渣堆场；

3.3

辆以上固定的
运输车辆， 保证

24

小时转运
要求。

三、销售方
式： 整体发包，

先款后货，长期
合作，并签订销售合同。

四、 公告期限：

2016

年
7

月
7

日—

7

月
11

日
五、联系人：万经理
联系方式：

0376-6525399

13598588368

信阳联达实业有限责任
公司

2016

年
7

月
7

日

关于税务检查通知书送达公告

信阳市工业城久运纺织
厂（纳税人识别号：

41159532

6888732

）：

因去你单位经营注册
地找不到人， 无法向你单
位直接送达相关税务文
书。现根据《中华人民共和
国税收征收管理法实施细
则》第一百零六条规定，依

法向你单位公告送达《信
阳市国家税务局稽查局税
务检查通知书》

[

信国税稽
检通一（

2016

）

18

号
]

，自公
告之日起满

30

日， 即视为
送达。

信阳市国家税务局稽
查局

2016

年
7

月
7

日

□

新华社记者曹滢黄癑

不能忘记为什么出发

———专家解读习总书记为何十提“不忘初心、继续前进”

连日来，“不忘初心、继续前进”成为社会
各界高度关注的“刷屏”热词。理论研究专家
认为，习总书记的“七一”讲话着重回答了中
国共产党人的“初心”是什么，方向在哪里，中
国将以何种方式继续前进等事关中华民族伟
大复兴的重大问题， 为迎接新的挑战指明方
向，对全体党员干部提出明确要求。

中央党校原副校长李君如、 中央党校党
史教研部主任谢春涛在讲话发表后走进新华
网演播间，对习近平重要讲话作了解读。

“初心”是什么
讲话中十次提到“不忘初心”。那么，中国

共产党人的“初心”到底是什么？

习总书记在讲话中告诫全党：“我们党已
经走过了

９５

年的历程， 但我们要永远保持建
党时中国共产党人的奋斗精神， 永远保持对
人民的赤子之心。一切向前走，都不能忘记走
过的路；走得再远、走到再光辉的未来，也不
能忘记走过的过去，不能忘记为什么出发。”

谢春涛说，这段话讲得很清楚，“初心”就
是中国共产党人自建党之初就树立的奋斗精
神和对人民的赤子之心。“简单说，不忘初心，

就是不要忘记我们党的理想、信念、宗旨。”

李君如说，习近平总书记对党
９５

年的三大
历史贡献、三个伟大飞跃的总结，和从历史经验
中提炼出的三大启示“高度凝练，具有强烈的启
迪意义”。他说：“当改革发展遇到困难时，要把

我们党的奋斗经验作为宝贵财富，迎接挑战，创
造新的成就。对共产党来说，有困难、有挑战并
不可怕，可怕的是没有信心。信心来自于哪里？

信心就建立在我们
９５

年的历史基础上。”

谢春涛说，

９５

年来，中国共产党之所以能
够作出三大历史贡献， 就在于始终坚持马克
思主义的普遍真理， 并在实践中不断丰富和
发展马克思主义。习近平总书记强调“不忘初
心”是为了后面四个字：“继续前进”。

“八个字很凝练，内涵非常丰富，体现了
党的忧患意识， 对人民尽责的责任意识。”李
君如说。

“继续前进”之路如何走
讲话从八个方面阐释了“不忘初心、继续

前进”的具体任务和要求。李君如逐一解析了
这八个方面的核心内容： 一是要坚持党的指
导思想； 二是要牢记理想信念； 三是要坚持
“四个自信”；四是要推进“五位一体”总体布
局和“四个全面”战略布局；五是全面深化改
革；六是立足于人民；七是走和平发展道路；

八是坚持党的领导，推进党的建设。

李君如说， 这八个“不忘初心， 继续前
进”，就是八项任务，前两项侧重“不忘初心”，

后五项体现“继续前进”，中间第三项即“四个
自信”，既是对前面的汇总，也是对后面任务
的根本保证，起到承上启下的作用。

在第八项任务中，习总书记以经受“四大
考验”，克服“四种危险”为问题导向，谈加强
党的建设，祛病疗毒，激浊扬清；以自我革命

的政治勇气， 谈着力解决党自身存在的突出
问题； 明确把腐败提到是我们最大威胁这一
高度，要求保持党的先进性和纯洁性，提高执
政能力和领导水平， 增强抵御风险和拒腐防
变能力。两位专家认为，讲话毫不避讳当前面
临的风险、困难，以问题为导向，显示出强烈
的忧患意识和责任意识。 这是总结了党

９５

年
历史得出的深刻结论。

“习总书记在讲话中提出怎样严肃党内
政治生活、净化党内政治生态的问题，就是要
提起大家重视， 党的政治生态问题牵涉到党
风问题，牵涉到社会风气问题。十八大以来从
严治党的一个重要经验是从党的高层抓起，

从高级干部抓起，以上率下，持之以恒地加强
作风建设，发挥党的优良传统。这是营造一个
好的政治生态的关键因素。”李君如说。

谢春涛说，“全面从严治党是‘四个全面’

战略布局的根本保证，其重要性不言而喻。”

从严治党从何处入手？谢春涛认为，一方
面要特别强调理想信念宗旨。“近年来落马的
党员和领导干部无一例外的共性问题是理想
信念丧失了，起码是淡漠了。习总书记语重心
长地强调不忘初心， 就是在告诫党员领导干
部，不应该忘记共产党员的理想信念。”另一
方面， 要把理想信念宗旨变成对党员干部进
行约束的纪律规矩。 谢春涛说，《中国共产党
廉洁自律准则》 和《中国共产党纪律处分条
例》已经重新修订，《中国共产党问责条例》也
已审议通过，只有制定纪律、严格执纪，才能
把党管理好，让老百姓拥护和支持。

在历史性考试中经受考验
讲话以“历史性考试”为结尾。习总书记

深情回顾了
１９４９

年
３

月的那个上午。党中央从
西柏坡动身前往北京时，毛泽东同志说“今天
是进京赶考的日子”。习近平说：“

６０

多年的实
践证明， 我们党在这场历史性考试中取得了
优异成绩。同时，这场考试还没有结束，还在
继续。”习总书记的话引人深思，激励人心。

“取得优异成绩，就是前面讲到的三个历
史贡献；考试还没有结束，那就要不忘初心、

继续前进； 今天我们党团结带领人民所做的
一切工作，就是还在继续考试。”李君如说，通
篇讲话围绕党面临的新时期历史性考试主
题， 讲怎么在考试中不迷失方向， 不忘记使
命。在历史性考试中不忘初心，在历史性考试
中继续前进。 这篇讲话不仅仅是对

９５

年党的
历史的纪念，更是面向未来的宣誓。

怎样才能在这场历史性考试中经受考
验，努力向历史、向人民交出新的更加优异的
答卷？李君如说，所有共产党员和干部都要增
强党性， 以共产党员的身份和责任去完成党
员肩负的使命；所有的党员干部要勤奋学习，

通过学习赶上今天的时代，认识自己的使命，

增强本领和能力； 所有的党员干部要更好地
树立起人民主体的思想， 始终把人民放在第
一位，改正存在的毛病，解决本领不足、本领
恐慌问题， 毫不犹豫地解决腐败问题。（参与
记者：底东娜、王子晖、袁晗、蔡梦晓）

（新华社北京
７

月
７

日电）

7

月
7

日，纪念全民族抗战爆发
79

周年仪式在中国人民抗日战争纪念馆举行。 新华社记者丁海涛摄

弘扬伟大抗战精神

不懈奋斗开创未来

７９

年前，面对侵略者的全面进攻，中华民
族奋起抗战。 在中国共产党倡导建立的抗日
民族统一战线旗帜下，浴血八年，中国人民取
得了抗日战争的最后胜利。

在血与火的洗礼中， 中国人民向世界展
示了天下兴亡、匹夫有责的爱国情怀，视死如
归、宁死不屈的民族气节，不畏强暴、血战到
底的英雄气概，百折不挠、坚忍不拔的必胜信
念。伟大的抗战精神，是中国人民弥足珍贵的
精神财富， 永远是激励中国人民克服一切艰
难险阻、 为实现中华民族伟大复兴的中国梦
而奋斗的强大精神动力。

今天， 我们比历史上任何时期都更加接
近中华民族伟大复兴的目标，比历史上任何时
期都更有信心、更有能力实现这个目标。站在新
的历史起点上，面对光荣艰巨的使命任务，需要
我们继承弘扬抗战精神，不懈努力、接续奋斗。

古往今来，任何一个有作为的民族，都有

自己的精神特质。

弘扬伟大的抗战精神，就是要坚定信心、

攻坚克难。面对当前世界经济复苏乏力，国内
经济复杂多变的局面，尤其要增强定力，充分
认识到坚持党的领导的政治优势和社会主义
制度优越性，充分认识到我国经济“潜力足、

韧性强、回旋余地大”的优势，坚决落实中央
的各项工作部署，统一思想、凝心聚力，为推

动改革发展贡献力量。

弘扬伟大的抗战精神，就是要团结奋斗、

勇于担当。 在实现中华民族伟大复兴的征程
上， 我们仍须进行具有许多新的历史特点的
伟大斗争。 历史的命题要求我们把自身命运
与国家和民族的前途命运紧紧结合在一起，

向着共同理想和目标砥砺奋进。

弘扬伟大的抗战精神，就是要大胆创新、锐

意进取。改革进入深水区，涉及的问题、触及的
矛盾更为复杂深刻，唯有拿出攻坚勇气，激发创
新活力，破除体制机制障碍，方能推进改革，

为如期实现第一个百年奋斗目标增添动力。

在“七七”全民族抗战纪念日，我们尤须
铭记抗战历史、弘扬抗战精神，以新的作为、

新的成就告慰先烈。

（新华社北京
７

月
７

日电）

先行者李大钊
以青春之我

创建青春之国家

１８８９

年
１０

月
２９

日，李大钊生于河北乐亭
县。

１９０７

年考入天津北洋法政专门学校，

１９１３

年毕业后东渡日本留学，开始接触社会
主义思想和马克思主义学说。

１９１６

年李大钊
回国后，到北京大学任图书馆主任兼经济学
教授，积极投身于正在兴起的新文化运动。

“人生的最高理想， 在于求达真理。”

１９１７

年俄国社会主义革命的胜利，使苦苦探
求中国未来道路的李大钊备受鼓舞和启发。

在宣传十月革命的过程中，李大钊迅速
从一个爱国的民主主义者转变为一个马克
思主义者。从此，他开始了“以青春之我，创
建青春之家庭，青春之国家，青春之民族”的
人生实践。

１９２０

年
３

月， 李大钊在北京大学发起组
织了马克思学说研究会。同年秋，他又领导
建立了北京社会主义青年团，并积极推动建

立全国范围的共产党组织。

１９２１

年
７

月， 中国
共产党第一次全国代表大会召开， 宣告中国
共产党成立，从此中国革命的面貌为之一新。

李大钊成为中国共产党的主要创始人之一。

一直到被北洋军阀秘密逮捕直至行刑，

李大钊的内心都有一种强大的动力，使他不
惧死亡，安然若素。在监狱时，李大钊曾和家
人见过最后一面，他的女儿李星华在回忆文
章中写道：“他脸上的表情非常安定、非常沉
着。他的心被一种伟大的力量占据着。”

１９２７

年
４

月
２８

日临刑前， 他对其他
１９

位
革命者说：“共产主义在中国必将得到光辉
的胜利”“试看将来的环球， 必是赤旗的世
界！”

（据新华社石家庄
７

月
６

日电）

家庭联产承包责任制

让亿万中国人告别饥饿

———访率先摘下“公社”牌子的向阳镇

较早实行家庭联产承包责任制的四川
省广汉市向阳镇去年全镇人口突破

６

万，而
工业总产值突破

１００

亿元，国地两税入库税
收
２．３

亿元，这个经济较为发达、楼房林立、

百姓生活小康的乡镇，还被评为“国家级生
态乡镇和国家卫生镇”。但在

３６

年前，在这
个当时以务农为主业的乡镇和全国农村一
样，许多百姓难得温饱。

穷则思变。

１９８０

年， 向阳镇在全国第一
个摘下“人民公社”的牌子，揭开了包括当地
家庭联产承包责任制等农村改革的序幕。

如今， 向阳镇从昔日农村小集市发展
成为成都市、德阳市边界上的一颗明珠。一
条条道路四通八达， 一座座高楼拔地而起
的向阳镇， 彻底告别了

３６

年前挥之不去的
饥饿和贫穷。

１９８０

年， 中央明确提出在农业领域普
遍建立各种形式的生产责任制。 到

１９８３

年
底， 全国农村基本实行了以家庭承包经营
为基础、 统分结合的双层经营体制。

１９８４

年，中央提出土地承包期一般在
１５

年以上。

此后， 多份中央文件确立了农户为农业经
营的主体， 赋予农民长期而有保障的土地
使用权和经营自主权， 几亿农民的生产积
极性迅速调动起来， 短短几年农业生产就
迈上一个大台阶。

随着时代发展， 向阳镇绝大多数村民
都已成为城里人， 分享着农村改革和城镇
化带来的红利。

（据新华社成都
７

月
６

日电）

光辉历程民族脊梁

国办印发《意见》

加强和改进行政应诉工作

据新华社北京
7

月
7

日电
国务院办公厅日前印发《关于加
强和改进行政应诉工作的意见》

（以下简称《意见》），对全面加强
和改进行政应诉工作作出部署。

《意见》指出，各地区、各部
门要从协调推进“四个全面”战
略布局的高度，充分认识做好行
政应诉工作对于依法及时有效
化解社会矛盾纠纷、规范行政行
为、加强政府自身建设的重要意
义，把加强和改进行政应诉工作
提上重要议事日程，切实抓紧抓
好。

《意见》对行政机关支持、配
合人民法院依法开展行政审判
工作提出了五个方面的具体要
求，一是支持人民法院依法受理
和审理行政案件；二是认真做好
答辩举证工作；三是依法履行出
庭应诉职责；四是配合人民法院
做好开庭审理工作；五是积极履

行人民法院生效裁判。

《意见》强调，要明确行政应
诉工作职责分工，强化被诉行政
行为承办机关或者机构的行政
应诉责任，同时发挥负责法制工
作的机构在行政应诉工作中的
组织、协调、指导作用。要加强行
政应诉能力建设，加强行政应诉
工作力量， 合理安排工作人员，

积极发挥政府法律顾问和公职
律师作用，确保行政应诉工作力
量与工作任务相适应。要不断规
范行政行为，认真研究落实人民
法院提出的司法建议，提高依法
行政水平，从源头上预防和化解
行政争议。

《意见》要求，要加强行政应
诉工作考核，将行政机关出庭应
诉、支持人民法院受理和审理行
政案件、执行人民法院生效裁判
以及行政应诉能力建设情况纳
入依法行政考核体系。

7

月
7

日，李建强（前）在武汉龙王庙闸口巡查水情。

18

年前， 时任武汉市江汉区防汛办堤防所所长的唐仁清和同
事李建强及其他

14

名党员，一起在武汉龙王庙闸口立下生死牌，誓
与长江大堤共存亡。

18

年后，已年过半百的唐仁清、李建强又担起
值守武汉龙王庙闸口的任务，与其他

7

名党员再次立下“人在堤在，

誓与大堤共存亡”的生死牌。

新华社记者肖艺九摄

7

月
7

日，

5

岁的男孩赵金星在大家合影时抢镜。

安徽省桐城市孔城镇孔城初中作为紧急安置点， 成为转移安
置洪灾受灾群众临时的“家”。

新华社记者吴晓凌摄

□

新华社记者谢佼
□

新华社记者李俊义

我国将给全部城市边界

“打田桩”

据新华社杭州
７

月
７

日电
（记者王立彬）把好山好水好
田融入城市百姓生活———以今
年底为限， 我国将给全部城市
划定永久性基本农田边界，而
且不允许搞“狸猫换太子”“瓜
菜代”。

国土资源部部长姜大明
７

日
在此间说， 目前

１０６

个重点城市
周边永久基本农田划定任务审
核工作提前完成，新划永久基本
农田面积

５６０．３９

万亩，划定后永
久基本农田面积

１８８３

万亩，平均
保护比例由

４３％

提高到
６１％

。城
市周边水田、 水浇地面积增加
３１４．０４

万亩。 基本农田与森林、

河流、湖泊、山体等共同形成城
市生态屏障，成为城市开发实体

边界， 好山好水好田将融入城
市，融入百姓生活。在重点城市
带动下，

２２３

个地级城市、

１７７５

个
县级城市核定周边永久基本农
田。

姜大明在全国永久基本农
田划定工作现场交流会上说，划
定永久基本农田，必须坚持优进
劣出，不允许随意改变基本农田
布局， 更不允许拿不稳定耕地、

劣地、坡地、生地搞狸猫换太子、

滥竽充数。永久基本农田要落实
到田间地头， 逐级签订责任书，

责任落实到地方各级政府和村
组农户， 落实到农村不动产登
记。要在城市周边、交通沿线醒
目位置，设定永久基本农田统一
标识，昭示社会，接受监督。